estudo deste relato, faz parte de uma instituição de 

educação superior que possui natureza jurídica de 

autarquia e é mantida pela União. Sua operação foi 

iniciada no ano de 2010 e desde lá as atividades o 

quadro de servidores tem aumentado, atingindo 845 

(oitocentos e quarenta e cinco) servidores atualmente, 

entre técnicos administrativos e professores. Ela ainda 

conta com aproximadamente 2.500 (dois mil e 

quinhentos) discentes divididos entre os 36 cursos 

ofertados. 

Anualmente todas as pró-reitorias da instituição 

elaboram seu planejamento estratégico para o ano 

subsequente e a gestão administrativa da instituição se 

dá pela articulação entre estas unidades e a reitoria.